

Lampiran 1**LAMPIRAN HASIL WAWANCARA****1. Pertanyaan Wawancara**

“Perhitungan Harga Pokok Produksi Dengan *Job Order Costing* (Studi Kasus pada UD. Mebel Sumber Rejeki)”

Daftar pertanyaan wawancara yang diajukan kepada pemilik UD. Mebel Sumber Rejeki adalah sebagai berikut :

1. Sejak kapan UD. Mebel Sumber Rejeki ini berdiri ?
2. Siapa yang mendirikan UD. Mebel Sumber Rejeki ?
3. Berapa modal awal perusahaan ini dan berapa rata-rata pendapatan per tahunnya ?
4. Berapa jumlah karyawan dan tugasnya pada UD. Mebel Sumber Rejeki ?
5. Berapa lama kerja karyawan ?
6. Bahan baku apa saja yang digunakan pada pembuatan produk di UD. Mebel Sumber Rejeki ?
7. Terdapat biaya apa sajakah yang masuk pada harga pokok produksi produk UD. Mebel Sumber Rejeki ?
8. Adakah pesanan yang memiliki kuantitas terbanyak selama bulan Juni 2019 ?
9. Berapa lama waktu pengerjaan untuk setiap produknya ?
10. Produk apa saja yang dihasilkan oleh UD. Mebel Sumber Rejeki selama bulan Juni 2019 ?
11. Berapa besar daya listrik yang dipakai pada UD. Mebel Sumber Rejeki ?
12. Berapa jumlah tarif Borongan dari tiap produk ?
13. Bagaimana proses produksi untuk menyelesaikan suatu produk di UD. Mebel Sumber Rejeki ?
14. Berapa jumlah mesin yang di pakai di UD. Mebel Sumber Rejeki dan berapa harga pembelian awalnya ?
15. Bagaimana perhitungan harga pokok produksi UD. Mebel Sumber Rejeki untuk setiap produknya ?

2. Jawaban Wawancara

1. Sejak tahun 2006.
2. UD. Mebel Sumber Rejeki didirikan oleh pemiliknya sendiri yaitu bapak Wawan Toni Argo dan beralamat di Jl. Gajah Mada No 197 Rambipuji Kabupaten Jember.
3. Jumlah modal awal perusahaan adalah Rp 150.000.000,00 dan rata-rata pendapatan kotor nya Rp 550.000.000,00 per tahunnya.

4. Jumlah karyawan semua ada 40 orang dimana pembagian tugas nya adalah untuk bagian pemotongan terdiri dari 4 grup dimana masing-masing 1 grup terdiri dari 4 orang, bagian produksi ada 10 orang, bagian finishing ada 5 orang, admin 3 orang, pengiriman 3 orang, dan sisanya di lapangan ada 3 orang.
5. 8 jam per hari dimulai dari jam 08.00 sampai jam 16.00.
6. Bahan baku yang digunakan di UD. Mebel Sumber Rejeki ada 5 jenis kayu yaitu kayu jati, kayu mahoni, kayu afrikana, kayu kembang, dan kayu akasia.
7. Hanya ada biaya bahan baku dan biaya penolong, untuk biaya tenaga kerja dan biaya overhead pabrik tidak dihitung karena langsung mengestimasi biayanya di laba yang diambil oleh perusahaan.
8. Produksi dengan kuantitas terbanyak ada di bangku siswa dengan jumlah 186 set.
9. Lama pengerjaan produk beda-beda tergantung kesulitan produk yang sedang dikerjakan. Untuk bangku siswa per minggu nya menghasilkan 46 set, almari 2 pintu dikerjakan selama 5 hari, meja kantor selama 2 hari, dan meja guru selama 2 hari.
10. Produksi dengan kuantitas terbanyak ada di bangku siswa dengan jumlah 186 set, almari 2 pintu dengan jumlah 2 unit, meja kantor dengan jumlah 1 unit, meja guru dengan jumlah 3 unit.
11. 105.000 watt.
12. Untuk jumlah tarif borongan berbeda-beda tiap produk yaitu bangku siswa Rp 50.000,00/set, almari hias 2 pintu Rp 750.000,00/unit, meja kantor Rp 200.000,00/unit, meja guru Rp 200.000,00/unit.
13. Proses produksi yang dilakukan di UD. Mebel Sumber Rejeki adalah
 - Bahan baku disini didapat dari kayu perhutani dalam membentuk kayu gelondongan
 - Selanjutnya pemotongan kayu sesuai kebutuhan produk yang sedang dikerjakan
 - Setelah kayu dipotong sesuai keinginan maka proses selanjutnya adalah penghalusan kayu
 - Selanjutnya proses perakitan yaitu proses pembuatan kerangka produk dengan menggunakan kayu sirap sesuai dengan ukuran yang dibutuhkan untuk membuat sebuah produk
 - Yang terakhir proses finishing yaitu proses akhir dimana bahan setengah jadi tadi dipoles dan diplitur agar memiliki warna yang menarik bagi konsumen

14. Jumlah mesin untuk produksi suatu produk di UD. Mebel Sumber Rejeki adalah
- Mesin pemotong / *benz* tanam berjumlah 4 dengan pembelian awal sebesar Rp 2.500.000,00
 - Mesin senso berjumlah 2 dengan pembelian awaln sebesar Rp 3.000.000,00
 - Mesin planer duduk berjumlah 3 dengan pembelian awal sebesar Rp 6.000.000,00
 - *Cross cut* potong berjumlah 1 dengan pembelian awal sebesar Rp 4.500.000,00
 - Kompresor berjumlah 4 dengan pembelian awal sebesar Rp 2.000.000,00
 - Untuk alat-alat kecil para tukang membawa alatnya sendiri yaitu grendo, plener kecil, bor set, gergaji, palu, dll yaitu berjumlah 1 set per orang
15. Perhitungan harga pokok produksi terdapat di lampiran selanjutnya.



Lampiran 2



UD. SUMBER REJEKI FURNITURE
CUSTOM DESING FURNITURE

JL. GAJAH MADA NO.197 RAMBIPUJI JEMBER
TLP. 0331-712787 HP. 081358826788 Email : sumberrejeji81@yahoo.co.id

RINCIAN BAHAN BAKU

1 SET BANGKU SISWA (MEJA+KURSI)

KAYU MAHONI

UK : 65X55X75/PXLXT

NO	TEBAL	LEBAR	PANJANG	KUBIK	QTY	JUMLAH
1	4	6	55	3	2	7920
2	4	6	75	3	4	21600
3	3	5	70	3	1	3150
4	2	20	70	3	5	42000
5	2	20	60	3	3	21600
6	2	15	55	3	2	9900
7	4	6	50	3	2	7200
8	2	12	40	3	1	2880
9	3	8	40	3	9	25920
10	2	30	40	3	1	7200
11	4	6	85	3	2	12240
JUMLAH						161610

1	FINISHING	150.000
2	KACA	0
3	MULTIPLEK 12MM	0
4	LAIN LAIN	50.000
5	TAMBAHAN	0
JUMLAH		361610
BIAYA PRODUKSI		72.322

HARGADASAR

433.932

HARGA JUAL

500.000

Lampiran



UD. SUMBER REJEKI
CUSTOM DESING FURNITURE

FURNITURE

JL. GAJAH MADA NO.197 RAMBIPUJI JEMBER
TLP. 0331-712787 HP. 081358826788 Email : sumberrejeiki81@yahoo.co.id

RINCIAN BAHAN BAKU

ALMARI BAJU 2 PINTU

KAYU JATI

NO	TEBAL	LEBAR	PANJANG	KUBIK	QTY	JUMLAH
1	2	55	120	19	3	752.400
2	2	55	60	19	2	250.800
3	2	55	100	19	3	627.000
4	2	120	200	19	1	912.000
5	2	10	120	19	1	45.600
6	2	10	55	19	2	41.800
7	3	4	120	19	1	27.360
8	4	4	120	19	1	36.480
9	3	8	60	19	4	109.440
10	3	8	185	19	4	337.440
11	2	46	170	19	2	594.320
						0
Jumlah						3.734.640

1	FINISHING	550.000
2	KACA	0
3	MULTIPLEK 12MM	0
4	LAIN LAIN	750.000
5	TAMBAHAN	200.000
Jumlah		5234640
BIAYA PRODUKSI		1.046.928

HARGA DASAR

6.281.568

HARGA JUAL

6.350.000

Lampiran



UD. SUMBER REJEKI
CUSTOM DESING FURNITURE

FURNITURE

JL. GAJAH MADA NO.197 RAMBIPUJI JEMBER
TLP. 0331-712787 HP. 081358826788 Email : sumberrejeiki81@yahoo.co.id

RINCIAN BAHAN BAKU

1 UNIT MEJA KANTOR/GURU (1/2 BIRO)

KAYU MAHONI

UK : 120X60X75/PXLXT

NO	TEBAL	LEBAR	PANJANG	KUBIK	QTY	JUMLAH
1	2	60	120	3,5	2	100800
2	2	60	75	3,5	4	126000
3	2	60	60	3,5	1	25200
4	2	60	45	3,5	5	94500
5	2	15	100	3,5	3	31500
6	2	25	35	3,5	2	12250
7	3	8	200	3,5	2	33600
8	3	5	200	3,5	1	10500
9						0
Jumlah						434350

1	FINISHING	320.000
2	KACA	0
3	MULTIPLEK 12MM	0
4	LAIN LAIN	400.000
5	TAMBAHAN	200.000
Jumlah		1354350
BIAYA PRODUKSI		270.870

HARGADASAR

1.625.220

HARGA JUAL

1.650.000

Lampiran 5**PERHITUNGAN BIAYA OVERHEAD PABRIK****BIAYA LISTRIK**

Jenis Produk	Jumlah Pesanan	Lama Pengerjaan	Per bulan	Jam Mesin	Per produk (jam mesin X biaya Perbulan)
Bangku Siswa	186	25 hari	10.000.000	192/304	6.315.789
Almari Baju 2 Pintu	2	10 hari	10.000.000	80/304	2.631.579
Meja Kantor	1	2 hari	10.000.000	52.083	263.158
Meja Guru	3	6 hari	10.000.000	52.083	789.474

Sumber Data : Data Diolah, Juni 2019

BIAYA PEMELIHARAAN MESIN

Jenis Mesin	Jumlah	Per tahun	Per hari
Mesin pemotong	4	400.000	1.333
Mesin senso	2	200.000	666
Plener duduk	3	210.000	700
<i>Cross cut</i> potong	1	50.000	167
Kompresor	4	480.000	1.600
Total			4.466

Jenis Produk	Jumlah Pesanan	Lama Pengerjaan	Per pesanan (total biaya perhari X lama pengerjaan)
Bangku siswa	186	25 hari	111.650
Almari baju 2 pintu	2	10 hari	44.660
Meja kantor	1	2 hari	8.932
Meja guru	3	6 hari	26.796

BIAYA PENYUSUTAN BANGUNAN

Nilai Bangunan	Tahun Ekonomis	Per tahun	Per bulan	Per unit
50.000.000	20 tahun	2.500.000	208.333	1.120

Jenis Produk	Jumlah Pesanan	Per pesanan (per unit x jumlah pesanan)
Bangku siswa	186	208.320
Almari baju 2 pintu	2	2.240
Meja kantor	1	1.120
Meja guru	3	3.360

BIAYA PEMELIHARAAN BAHAN PENOLONG

Nama Alat	Jumlah per tahun	Per tahun	Per bulan	Per unit
Kuas (1000/unit)	20	200.000	16.667	87

Jenis Produk	Jumlah Pesanan	Per pesanan (per unit x jumlah pesanan)
Bangku siswa	186	16.182
Almari baju 2 pintu	2	174
Meja kantor	1	87
Meja guru	3	261

BIAYA TENAGA KERJA TIDAK LANGSUNG

Jabatan	Jumlah orang	Per bulan	Per hari
Admin	3	2.000.000	80.000
Pengiriman	3	2.000.000	80.000
Lapangan	3	2.000.000	80.000
Total BTKTL			240.000

Jenis Produk	Jumlah Pesanan	Lama Pengerjaan	Per pesanan (biaya per hari x lama pengerjaan)
Bangku siswa	186	25 hari	6.000.000
Almari baju 2 pintu	2	10 hari	2.400.000
Meja kantor	1	2 hari	480.000
Meja guru	3	6 hari	1.440.000

Lampiran 6



UD. SUMBER REJEKI

CUSTOM DESIGN FURNITURE, LEMARI, MEJA, KURSI, KITCHEN
SET, KUSEN, PINTU, DLL

JL. GAJAH MADA NO. 197 RAMBIPUJI JEMBER

TLP. 0331-712787 HP. 081358826778 Email: sumberrejecki81@yahoo.co.id

SURAT KETERANGAN

Yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama : Wawan Toni Argo
Jabatan : Direktur

Menerangkan bahwa :

Nama : Norma Ameliza
Nim : 1510421022
Fakultas/prodi : Ekonomi/Akuntansi

Telah selesai melakukan penelitian pada UD. Mebel Sumber Rejeki Rambipuji Kabupaten Jember dalam rangka menyusun tugas akhir yaitu skripsi yang berjudul :

“PERHITUNGAN HARGA POKOK PRODUKSI DENGAN JOB ORDER
COSTING METHOD (STUDI KASUS PADA UD. MEBEL SUMBER
REJEKI)”

Demikian surat keterangan ini dibuat untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya.

Jember, 28 Juli 2019

UD. Sumber Rejeki



Wawan Toni Argo
Direktur

Lampiran 7**DOKUMENTASI**

(Papan nama UD. Sumber Rejeki rusak dan belum diganti)



(Tampak halaman depan meubel)



(bahan baku kayu oleh UD. Mebel Sumber Rejeki)



(proses pemotongan kayu oleh UD. Mebel Sumber Rejeki)



(Proses penghalusan kayu oleh UD. Mebel Sumber Rejeki)



(kayu yang telah dipotong sesuai ukuran untuk proses selanjutnya yaitu produksi/perakitan)



(Proses finishing dari produk yang dihasilkan UD. Mebel Sumber Rejeki)



(bersama bapak Wawan Toni Argo selaku pemilik/manajer dari UD. Mebel Sumber Rejeki)



FORMULIR
REVISI UJIAN SKRIPSI DAN KOMPREHENSIF

No. Dok : FM-00401 20003-08.

Judul

Perhitungan harga pokok produksi dengan Job Order Costing metode (Studi kasus pada UD. Mebel Sumber Rejeki).

Peneliti

Norma Amelia

NIM

121042022

HARI/TGL: Selasa, 24 September 2019

No.	Penguji	Hal	Bagian yang direvisi (jika ada)	Tanda tangan awal	Tanda tangan akhir
1.	Ketua Penguji <u>Dr. Arik Gusbiyuni</u> SE, M.Si		- Tambahkan kartu harga pokok pesanan untuk setiap produk - Tarif biaya Overhead pabrik di betulkan.		
2.	Anggota (Pembimbing 1) <u>Dr. Aluzan Sri Kusumo</u> M.Si, AkA		- Tarif biaya Overhead pabrik di betulkan.		
3.	Anggota (Pembimbing 2) <u>Astria Mahesani</u> SE, M. Akun.		- HASIL WAWANCARA - IMPLIKASI PENELITIAN. - LAMPIRAN DI BERI NOMOR		